SICREDI VEREDAS COOPERATIVA DE CRÉDITO
CNPJ n.º 72.257.793/0001-30

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Modalidade Híbrida

O Presidente da COOPERATIVA SICREDI VEREDAS COOPERATIVA DE CRÉDITO,

no uso das atribuições estatutárias, convoca os 50 (cinquenta) Coordenadores de

Núcleo da Cooperativa, para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA, de forma híbrida, no Hotel Rede Beach Guajiru, localizado na

Avenida Doca Malaquias, 1291, no município de Trairi – CE, CEP: 62.690-000, e

transmitida simultaneamente, por videoconferência, para todos os Coordenadores de

Núcleo, via Ferramenta Pertencer, no dia 25/04/2026, às 13:00 horas, com a presença

de 2/3 (dois terços) dos Coordenadores de Núcleo, em primeira convocação; às 14:00

horas, com a presença de metade mais um dos Coordenadores de Núcleo, em segunda

convocação; às 15:00 horas, com a presença de, no mínimo, 10 (dez) Coordenadores

de Núcleo, em terceira convocação.

ORDEM DO DIA

I – Deliberação sobre Reforma do Estatuto Social, especificamente para alterar a

redação do art. 12, que atualmente dispõe: “O capital social é ilimitado quanto ao

máximo e variável conforme o número de quotas-partes subscritas, prevalecendo,

quanto ao mínimo, o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), devendo ser integralizado

em moeda corrente.” para a seguinte redação: “O capital social é ilimitado quanto ao

máximo e variável conforme o número de quotas-partes subscritas, prevalecendo,

quanto ao mínimo, o valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais),

devendo ser integralizado em moeda corrente.”

A Assembleia será gravada eletronicamente e poderá ser solicitada pelas autoridades

reguladoras e/ou filiadas, mediante requerimento formal.

Fortaleza, 07 de março de 2026

Jose Hegel Nóbrega de Almeida

Presidente

Observações:

1. A assembleia será realiza fora da sede da Cooperativa devido à falta de espaço

físico para acomodar todos os Coordenadores de Núcleo.